令和元年８月吉日

石川県教育委員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様
関 係 各 位

石川県立金沢錦丘中学校長 村上 徹

石川県立金沢錦丘中学校公開研究会のご案内（第二次案内）

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、本校は併設型中高一貫教育校としての特長を生かしつつ、確かな学力の育成をめざして授

業研究を進めております。本校では生徒一人一人が、生涯にわたり、必要な知識や能力を認識し、
身に付けた力を他者との関わり合いや実生活の中で応用し実践できる力の育成を目指して研究実践
に取り組んでいるところです。
このたび下記のとおり、公開研究会を開催し、各教科の指導法の検証・改善及び授業力向上を

図る機会を持ちたいと考えております。
つきましては、ご多忙の折とは存じますが、多数のご参加をいただき、ご指導、ご助言を賜りた

くご案内申し上げます。

記

１．期 日 令和元年１１月２１日（木）

２．会 場 石川県立金沢錦丘中学校
〒921-8151 石川県金沢市窪６－２１８
TEL 076-241-8404 FAX 076-241-8415

３．研究主題 自律的に学ぶ生徒の育成

～各教科で取り組む「授業の細分化」の深化を通して～

４．日 程

12:45 13:15 14:05 14:15 15:05 15:20 16:10

受 付
研究授業Ⅰ

移動
研究授業Ⅱ

移動 教科部会
（公開授業Ⅰ） （公開授業Ⅱ）

５．研究授業

⑴ 研究授業Ⅰ（13:15 ～ 14:05）

学級 教 科 単元・題材 授業者 場 所

２－Ｃ 国 語 根拠を明確にして意見を書こう 西澤 加代 国語２

１－Ｂ 理 科 光・音・力による現象 友安 正人 理科１

２－Ａ（β） 英 語 Presentation2 町紹介 青柳 陽介 英語２

⑵ 研究授業Ⅱ（14:15 ～ 15:05）

学級 教 科 単元・題材 授業者 場 所

２－Ｂ 社 会 産業革命と資本主義の成立 廣澤 健吾 社会２

３－Ｂ（β） 数 学 三平方の定理 鹿野友佳里 数学３

※ α：習熟度別少人数授業での標準グループ
※ β：習熟度別少人数授業での発展グループ

６．公開授業

⑴ 公開授業Ⅰ（13:15 ～ 14:05）

学級 教科 授業者 場所 学級 教科 授業者 場所

１－Ｃ Ａ数 平田 真浩 数学１ ２－Ｂ（α） 数学 松下 高信 数学２

※ Ａ数：アドヴァンス数学

⑵ 公開授業Ⅱ （14:15 ～ 15:05）

学級 教科 授業者 場所 学級 教科 授業者 場所

１－Ａ 国語 安原 宏樹 国語１ ３－Ｃ（α） 英語 中平 貴子 英語２

３－Ａ 国語 豊田 規江 国語３ ３－Ｃ（β） 英語 石田 幸枝 英語３

１－Ｃ（β） 英語 中田 望希 英語１

※ α：習熟度別少人数授業での標準グループ
※ β：習熟度別少人数授業での発展グループ

７．教科部会（15:20 ～ 16:10）

教 科 場 所 指導・助言者

国 語 国語３ 石川県教育委員会 学校指導課 羽 土 麻 弥 指導主事

社 会 社会３ 石川県教育委員会 学校指導課 鶴見 隆之輔 主任指導主事

数 学 数学３ 石川県教育委員会 学校指導課 香 林 一 央 指導主事

理 科 理科１ 石川県教育委員会 学校指導課 堀 順一郎 指導主事

英 語 英語３ 石川県教育委員会 学校指導課 竹内 友香乃 指導主事

８．参加申し込み
別紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、１１月１２日(火) までに、本校あてにＦＡＸに
て申し込んでください。